42 foi dada pela Lei nº 10.847, de 27/11/07, DOE de 28/11/07, efeitos a
partir de 28/11/07.

Assim, acato a argumentação defensiva de equívoco na Decisão dos julgadores de Primeira
Instância, determinando a redução do montante imputado ao sujeito passivo da relação
obrigacional, de R$6.109,79 (seis mil, cento e nove reais e setenta e nove centavos) para R$61,73
(sessenta e um reais e setenta e três centavos), declarando procedente em parte o Auto de
Infração em estudo, e recomendando que, caso ocorra a inscrição do débito na dívida ativa, seja
adotado o previsionamento do inciso IV, art.